



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.2. Demonstração dos resultados por naturezas

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados	10	908.524,24	843.769,02
Subsídios, doações e legados à exploração	12	1.701.320,87	1.665.858,40
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	(348.512,42)	(318.083,04)
Fornecimentos e serviços externos	16.11	(651.507,79)	(629.824,03)
Gastos com o pessoal	14	(1.366.264,82)	(1.296.275,11)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-	900,00
Outros rendimentos	16.12	64.886,28	101.553,07
Outros gastos	16.13	(21.665,60)	(5.542,82)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		286.780,76	362.355,49
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5,6	(163.667,54)	(172.346,91)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		123.113,22	190.008,58
Juros e gastos similares suportados	8,16.6	(68.402,00)	(99.835,25)
Resultados antes de impostos		54.711,22	90.173,33
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		54.711,22	90.173,33



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.3. Demonstração dos resultados por valência

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	S.Dom	CC	CD	CS	CY	CAE	FAC	MFR	IMAG	AMBULA	DENTÁRI	C. ESPEC.	AC	UIPL	UMDR	ULDM	BAR	ERPI	PERÍODOS		
																				2016	2015	
Vendas e serviços prestados	10	165.812,15	12.401,24	44.219,77	1.011,67	2.838,47	0,00	79.717,41	66.283,49	75.500,48	41.227,65	10.471,12	66.811,48	6.618,11	127.653,97	113.277,89	71.500,16	23.678,18	0,00	908.824,24	843.765,02	
Subsídios, doações e legados à exploração	12	180.095,04	7.865,05	21.029,37	67.044,53	37,51	76.594,48	1.605,69	154.345,21	148.079,54	1.686,08	1.396,79	1.793,26	18,35	706,79	817.314,20	213.013,29	0,00	0,00	0,00	1.701.320,87	1.685.868,40
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-81.167,93	-158,74	-14.374,83	-35.833,43	0,00	-4.777,80	-50.868,82	-4.341,98	-1.115,04	-572,14	-187,60	-195,61	-151,62	-8.676,21	-91.927,11	-44.730,27	-10.188,89	0,00	0,00	-348.512,42	-318.083,04
Fornecimentos e serviços externos	16.11	-58.710,28	-5.400,68	-17.695,40	-17.398,69	-237,48	-2.035,06	-7.946,30	-71.465,57	-165.702,57	-24.526,84	-1.646,76	-59.011,60	-1.253,73	-14.233,37	-195.321,61	-60.307,31	-1.226,37	-2.961,36	-2.961,36	-651.507,79	-629.824,03
Gastos com o pessoal	14	-210.592,70	0,00	-17.130,84	-53.014,75	-186,89	-69.732,97	-20.423,21	-135.304,74	-28.867,33	-16.108,96	-7.718,77	-11.320,45	-715,89	-58.639,73	-489.573,95	-214.186,88	-11.873,60	-11.873,60	0,00	-1.366.284,82	-1.296.275,11
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00	
Outros rendimentos	16.12	22.778,51	2.351,44	8.574,12	1.409,15	844,75	2.330,87	1.346,66	2.101,65	3.890,27	457,87	194,33	396,74	143,72	151,45	10.398,09	4.162,79	143,87	2.100,00	2.100,00	64.886,28	101.953,07
Outros gastos	16.13	-2.392,99	-163,31	-606,40	-510,66	-18,40	-285,71	-422,38	-1.505,69	-3.206,45	-238,76	-77,84	-480,15	-50,77	-960,09	-7.606,80	-2.576,53	-10,07	-694,30	-694,30	-21.665,60	-5.542,82
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.822,20	618,43	-11.755,52	-5.493,32	3.297,86	2.083,81	3.810,94	10.708,77	23.681,90	1.926,90	2.096,17	-2.211,53	4.608,27	47.368,81	217.721,01	-33.074,72	595,12	-1.516,26	-1.516,26	286.790,76	362.355,49
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5,6	-11.240,69	-4.935,78	-18.134,20	-1.385,76	-2.743,84	-1.975,00	-1.303,74	-9.831,25	-26.897,20	-1.940,69	-907,00	-660,89	-696,02	-16.525,18	-39.002,84	-17.589,70	-3.432,15	0,00	0,00	-163.667,54	-172.346,91
Resultado operacional (antes: gastos: financiamento e impostos)		4.581,51	-4.317,36	-29.889,72	-6.879,68	553,92	118,81	2.507,20	877,52	2.094,70	-13,79	1.189,17	-2.872,52	3.912,25	30.843,63	178.718,17	-50.644,42	-2.847,03	-1.516,26	-1.516,26	123.110,22	190.005,58
Juros e gastos similares suportados	6,16,14	-63,50	-3,39	-11,50	-13,04	-0,48	-3,84	-11,31	-6.754,51	-4.979,70	-1.882,69	-879,53	-646,59	-674,87	-4.732,13	-32.340,32	-14.792,71	0,00	-11,89	-11,89	-68.402,00	-89.635,25
Resultados antes de impostos		4.518,11	-4.320,75	-29.901,22	-6.892,72	553,44	114,97	2.495,89	-5.876,99	-2.895,00	-1.896,48	309,64	-3.519,11	3.237,38	26.111,50	145.777,85	-65.437,13	-2.847,03	-1.528,15	-1.528,15	54.711,22	90.173,33
Imposto sobre o rendimento do período																						
Resultado líquido do período		4.518,11	-4.320,75	-29.901,22	-6.892,72	553,44	114,97	2.495,89	-5.876,99	-2.895,00	-1.896,48	309,64	-3.519,11	3.237,38	26.111,50	145.777,85	-65.437,13	-2.847,03	-1.528,15	-1.528,15	54.711,22	90.173,33